Dans ce texte de première importance, la figure du donataire est clairement indiquée – les hommes, destinataires du salut en Jésus-Christ – mais celles du don et du donateur sont

---

<sup>473</sup> « *Sed quia [...] "humiliauit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod Deus eum exaltauit a mortuis et donauit ei nomen, quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris", non habent illi libri* », conf. VII, 9, 14, 13, p. 610 ; nous modifions la traduction.

<sup>474</sup> « C'est ainsi qu'Augustin, évêque d'Hippone, achevait son examen de conscience, au livre X des *Confessions*. Telle était la ferveur de sa méditation sur le mystère du Christ. Mais semblables accents, de sa part, sont plutôt rares. Augustin est communément tenu pour le "docteur" de la Trinité, de la Grâce, de la Charité, de l'Église ; sa pensée christologique, en revanche n'attire pas d'emblée une attention particulière », G. MADEC, *La patrie et la voie. Le Christ dans la vie et la pensée de Saint Augustin*, Paris, Desclée [Jésus et Jésus-Christ 36], 1989, p. 14.

<sup>475</sup> « *Quomodo nos amasti, Pater bone, "qui Filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti eum !" Quomodo nos amasti, pro quibus "ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi factus est subditus usque ad mortem crucis", unus ille in mortuis liber, "potestatem" habens "ponendi animam suam" et "potestatem" habens "iterum sumendi eam", pro nobis tibi uictor et uictima, et ideo uictor quia uictima, pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos quia sacrificium, faciens tibi nos de seruis filios de te nascendo, nobis seruiendo !* », conf. X, 43, 69, 14, p. 264-266. Nous rétablissons la traduction de *sacerdos* comme « prêtre » et non « sacerdoce », puisque *sacerdos* se distingue bien de *sacerdotium*. Voir A. BLAISE, *Dictionnaire latin*, p. 729 ; *Le vocabulaire latin*, §205, p. 340, §359, p. 500.

présentées de manière indirecte. Ces lignes ne comportent, en effet, aucun représentant du champ lexical du don. En revanche, tant du côté du Fils que de celui du Père, les actions décrites ont toutes à voir avec le don. Le Fils, en premier lieu, est caractérisé par Augustin, citant saint Jean, comme ayant pouvoir de déposer sa vie, c'est-à-dire de la donner<sup>476</sup>. Le Père, en second lieu, est celui qui, selon Rm 8, 32, cité dans ce passage, « n'a pas épargné » son Fils unique, mais « l'a livré » pour les hommes.